
 
 

 
1/5 

 Roma, 21 giugno 2023 
 Prot. n. 820 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre.  

 Affidamento diretto, ex art.1, comma 2, lettera a) D.l. 76/2020 come con-
vertito con modificazioni con l.120/2020 ss.mm.ii., del servizio di assi-
stenza e fornitura audio/video in occasione dell’evento “I percorsi terri-
toriali per l’elaborazione dei Piani locali multisettoriali per il contrasto 
allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al caporalato” nell’ambito 
del Progetto “InCas – piano d’azione a supporto degli enti locali 
nell’ambito dei processi di inclusione dei cittadini stranieri e degli inter-
venti di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e caporala-
to” (Cod. Prog. 247) - CUP D51B21002660001.  

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza 
dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 
Premesso  

 che CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultu-
ra dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare 
il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il perse-
guimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare program-
mi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in parti-
colare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche di 
attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti al-
le persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o 
necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e oppor-
tuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplifi-
cativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazio-
nali e comunitari (…)»; 

 CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI - in virtù del ruolo che quest’ultima  
ricopre nell’ambito della rappresentanza degli interessi dei Comuni e della sua 
esperienza di gestione di programmi comunitari, nazionali e regionali – contri-
buendo  a supportare le azioni locali in termini di sostegno tecnico, anche 
nell’ambito di specifici programmi promossi e finanziati da Amministrazioni centra-
li in modo da favorire un più stretto coordinamento operativo tra il livello centrale e 
quello locale; 

 in particolare, il 21 maggio 2020 in sede di Conferenza Unificata, il Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali, il Ministero delle politiche agricole e il Ministero 



 
 

 
2/5 

dell’Interno hanno predisposto il Piano triennale di contrasto allo sfruttamento la-
vorativo in agricoltura e al caporalato e che l’ANCI ha svolto un ruolo fondamentale 
nella definizione del suddetto Piano, curando in particolare il tema relativo agli al-
loggi dignitosi per i lavoratori migranti e si è impegnata a fornire un contributo 
concreto alla sua attuazione, accompagnando i processi locali che conducono 
all’adozione di piani multisettoriali a livello territoriale; 

 in questa cornice nazionale, il 5 luglio 2021, è stato sottoscritto un Accordo di par-
tenariato tra ANCI e Cittalia per lo sviluppo del progetto “INCAS - piano d’azione a 
supporto degli enti locali nell’ambito dei processi di inclusione dei cittadini stranie-
ri e degli interventi di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al ca-
poralato” finanziato dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali, con la duplice 
finalità di facilitare la realizzazione dei progetti territoriali di inclusione dei cittadini 
di Paesi terzi promossi dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

 in data 29 luglio 2021, Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione 
Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione e l’ANCI – Associazione 
Nazionale dei Comuni Italiani – hanno sottoscritto una Convenzione per la realiz-
zazione di un “piano d’azione a supporto degli enti locali nell’ambito dei processi di 
inclusione dei cittadini stranieri e degli interventi di contrasto allo sfruttamento la-
vorativo in agricoltura e al caporalato”; 

 per la realizzazione del progetto, ANCI sarà il referente verso il Ministero e curerà i 
rapporti istituzionali; CITTALIA realizzerà gli interventi afferenti alle linee d’azione 
del Progetto, occupandosi della loro gestione operativa, come disciplinato 
dall’accordo di partenariato sopracitato; 

 nell’ambito di tale progettualità, ANCI ha affidato a Cittalia il compito di supportare 
le Amministrazioni comunali (Obiettivo 1)  nella progettazione, gestione e monito-
raggio di interventi dedicati all’inclusione socio-lavorativa dei cittadini di Paesi terzi  
e di realizzare uno specifico programma integrato di ricerca e di azione (Obiettivo 2) 
finalizzato alla attuazione del Piano nazionale di contrasto allo sfruttamento lavora-
tivo in agricoltura e al caporalato, con particolare riferimento al sostegno alla ela-
borazione a livello locale di Piani multisettoriali; 

 che CITTALIA, stante l’approssimarsi della scadenza del Progetto di cui sopra – 8 
agosto 2023-, intende realizzare un workshop finale al fine di condividere i risultati 
raggiunti nell’ambito delle attività territoriali del progetto incentrate 
sull’elaborazione dei Piani Locali Multisettoriali per il contrasto allo sfruttamento 
lavorativo e al caporalato in agricoltura, nonché di valorizzare i modelli organizzati-
vi e le buone pratiche emerse nei contesti locali coinvolti nel progetto, in un’ottica 
di confronto inter-istituzionale e in una chiave di up-scaling delle policy e degli 
strumenti più significativi. 

 
Considerato che 

 CITTALIA ha rilevato l’esigenza di affidare il servizio di assistenza e fornitura au-
dio/video in occasione dell’evento “I percorsi territoriali per l’elaborazione dei Piani 



 
 

 
3/5 

locali multisettoriali per il contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al 
caporalato”, nell’ambito del Progetto “InCas – piano d’azione a supporto degli enti 
locali nell’ambito dei processi di inclusione dei cittadini stranieri e degli interventi 
di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e caporalato” (COD. PROG. 
247), per un periodo stimato di circa 8 gg; 

 Per lo svolgimento dell’evento, Cittalia ha rilevato la disponibilità della sala confe-
renze del socio fondatore ANCI sita in Roma via dei Prefetti n. 46; 

 ANCI, con apposito Accordo, ha concesso in comodato d’uso gli spazi di cui sopra 
alla società SP SERVIZI PUBBLICITARI SRL, la quale si occupa, altresì della forni-
tura e installazione del materiale audio/video necessario alla realizzazione degli 
eventi; 

 Per l’evento di cui in oggetto, per il quale è previsto lo svolgimento del servizio assi-
stenza e fornitura audio/video per un numero complessivo di 8 giorni, la società 
SP SERVIZI PUBBLICITARI SRL ha quotato le relative attività a corpo, ed in parti-
colare: 

• AUDIO/VIDEO 
− Impianto audio con n.15 microfoni conference system via filo e n.02 ra-

diomicrofoni posti su - n. 03 tavoli da 5 pax cad. 
− 2 monitor 55” a parete 
− 1 monitor 80” 
− mixer grafico, pc x slides, 2 pc per collegamento zoom, cambia slides 
− n.02 telecamere remotate + controller + supporto 
− registrazione evento 
− 2 tecnici per 2 gg + trasporto 

• MONTAGGIO 26 GIUGNO EVENTO 27 GIUGNO; 
per un importo pari a € 3.800,00 oltre IVA; 

 la somma offerta è stata ritenuta congrua, valutando l’entità del servizio da affida-
re, l’impegno professionale richiesto e tenuto conto dei parametri normalmente 
adottati da CITTALIA; 

 
Visto 

 l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 - cd. Decreto semplificazioni, conver-

tito con modificazioni in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. ai sensi del quale: “fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazio-
ni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progetta-
zione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 
del 2016 secondo le seguenti modalità: 

− affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di pro-



 
 

 
4/5 

gettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appal-
tante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più opera-
tori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra co-
loro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione;[...]”; 

 l’art. 36 (Contratti sotto soglia) e, trattandosi di procedura indetta entro il 30 giu-
gno 2023, vista la disciplina sostitutiva di cui al decreto-legge n. 76 del 2020 con-
vertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 2020 e successivamente modificato 
con decreto legge n. 77 del 2021 convertito con l.108/2021; 

 i principi per l'aggiudicazione e   l'esecuzione   di   appalti e concessioni di cui 
all'articolo 30; 

 le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomi-
na, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibe-
razione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Proce-
dure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rile-
vanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di ope-
ratori economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ot-
tobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018; 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 2021. 

 
Ritenuto 

 opportuno avvalersi del supporto della società SP SERVIZI PUBBLICITARI SRL, in 
persona del proprio l.r.p.t. Staccioli Raffaele, professionalmente qualificata e ade-
guata per lo svolgimento dei servizi richiesti, che, stante l’accordo in essere con 
ANCI valorizzato l’importo per le attività richieste come sopra determinato;  

 che il legale rappresentante della società SP SERVIZI PUBBLICITARI SRL ha di-
chiarato il possesso dei requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente come da 
documentazione in atti e che ad oggi sono in corso di svolgimento da parte della 
Fondazione le relative verifiche;  

 che il servizio richiesto alla società SP SERVIZI PUBBLICITARI SRL risponde 
all’interesse perseguito da CITTALIA, come descritto in premessa. 



 
 

 
5/5 

Ciò premesso, considerato, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 36 co.2 D.lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii., 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE alla società SP SERVIZI PUBBLICITARI SRL, in persona del proprio 

l.r.p.t. Staccioli Raffaele, con sede legale in Roma alla Via Alberese n. 9, Partita Iva 
05906441000, PEC sp_creativagroup.srl@pec.it, il servizio di assistenza e fornitura 
audio/video in occasione dell’evento “I percorsi territoriali per l’elaborazione dei Piani 
locali multisettoriali per il contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al capo-
ralato” nell’ambito del Progetto “InCas – piano d’azione a supporto degli enti locali 
nell’ambito dei processi di inclusione dei cittadini stranieri e degli interventi di con-
trasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e caporalato”; 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’incarico è pari a € 3.800,00 (euro 
tremilaottocento/00) oltre Iva, a valere sul budget del Progetto “InCas – piano 
d’azione a supporto degli enti locali nell’ambito dei processi di inclusione dei cittadini 
stranieri e degli interventi di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e 
caporalato” e di autorizzarne la relativa spesa;  

3. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Annalisa Giovanni-
ni, Responsabile Ufficio di Staff alla Direzione Supporto Tecnico alle Divisioni e Svi-
luppo Progetti di CITTALIA, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al 
d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017.
    

 
      

         F.to* il Direttore 
                                                                                    Luca Pacini 
 
 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993 

 
          
 
 
 
 
 
 
 
 


